
栄養科だより

お花見会お花見会
今年もお花見会を開催しました。春の陽気とご利用者様の
笑顔に包まれ大変有意義な時間となりました。

3月、4月と各フロア、通所リハビリと手作りデザートの提供をしてまいりま
した。今回の写真は通所リハビリでの提供させていただいたデザートの
チョコロ－ルケ－キ、紅茶のロ－ルケ－キ、苺のババロア、抹茶の蒸しパ
ン、アーモンドプードル、ヨーグルトのム－スの中からお好きな物を3つ選
んでいただきました。通所リハビリ利用者様にはご満足していただけまし
た。栄養科では今後も手作りデザートのご提供を予定しております。

手作り畑で、手作り野菜いよいよ一心
館の畑「心緑園」で野菜作りが始まり
ました。まずは二日間にわたり、通所リ
ハビリ利用者様と一緒に草刈りをし、
耕して整地するところまで行いました。
今年は、なにを育てましょうか？お楽し
みに!!

※『心緑園』シリーズでお伝えしていきます。

　心緑園！始動！！

事務長挨拶
平成29年3月21日付けにて、介護老人保健施設一心館　事務長に着任しました
小島健次です。出身は埼玉県熊谷市です。AMGグループに入職して30年になり
ます。AMGグループで埼玉県や神奈川県の病院や老健施設を8施設経験させて
もらい、老健施設は14年目になります。介護保険も発足当時とは随分と変化し、ど
んなサービスがありどうしたら受けられるか、先ずはサービスを受けることが優先し
ていました。そのため、一つのサービスはどのご利用者様にも一律なサービスが行
われていました。現在は、ご利用者様一人ひとり必要なサービスを検討しそのご利
用者様にあったサービスを行うようになっています。一つの同じサービスでもそのご
利用者様によって変わっています。また、昨今考えられていることは、人生の最期をどこで迎えるか、それにはどうしたらよ
いかということです。ご家族様を含めた話し合いが必要になっています。このように、いろいろなニーズがあり、そのニーズ
に応えられ、地域の皆様に必要とされる介護老人保健施設一心館になれるよう努力して参ります。
今度とも、どうぞよろしくお願いいたします。

心緑園

事務長 小島 健次

4月5日

介護老人保健施設 一心館 広報誌 平成29年6月（第66号）

【発行】一心館 広報委員会
【事業所番号】1153080017

【住所】〒362-0806

埼玉県北足立郡伊奈町小室8113番地

広報誌に掲載されていますご利用者様の写真等は、個人情報保護法に基づきご利用者様およびそのご家族様に同意を得て掲
載しております。尚、写真等ご希望の方は、各階の担当者までお申し出てください。また、間違えて掲載された方がおりましたら
1階受付までお申し出てください。

広報誌のご利用者様掲載について

各階にご意見箱が設置してあります。お気付きの点およびご要望等、ご意見をお寄せくださいますようご案内を申し上げます。
ご意見箱について

面会時間について

施 設 か ら の ご 案 内

ご希望のサービス内容（入所・通所リハビリ・訪問リハビリ・ショートステイ）を確認し、面談日時のご予約を承ります。ご面談
は月～土曜日のAM9:30～PM4:30までとさせて頂いております。日曜・祭日は、ご見学のみ（AM10:00～PM5:00）可能で
す。日曜・祭日にご来所頂いた方につきましては、後日、こちらから面談日の日程等についてご連絡させて頂きます。まずは、
TEL.048‒720‒7217にご連絡ください。支援相談員が対応いたします。

お申込み・相談・見学について

次回の広報誌
2017年９月1日（金）予定

埼
玉
県
マ
ス
コッ
ト「
コ
バ
ト
ン
」

支援相談員

平　日 AM10:00～PM7:00 日祝日 AM10:00～PM6:00

高木（たかぎ）・奈良（なら）・安彦（あびこ）・武田（たけだ）

ご協力をお願いいたします。

FAX 048–720–7338
URL http://www.issinkan.jp/

TEL 048–720–7217

ひまわりは一心館の
シンボルマークです。



一心館大運動会一心館大運動会

入所合同
リハビリ
入所合同
リハビリ

バ
レ
ー
ボ
ー
ル

バ
レ
ー
ボ
ー
ル

Ａ
Ｍ
Ｇ
大会大会

通所 入所

足湯
地域の憩いの場

本年も一心館 通所運動会
が開催されました。あいにく
の雨で屋内での開催となり
ましたが、ご利用者様職員
共に大盛り上がりでしたが、
その中でも4チームに分か
れての全員参加の玉入れ
は、大盛況でした。見学で
ご来所されたご家族様も一
緒に楽しんで頂けた様子で
した。

毎年行われています、AMGバレーボール大会の本番に向け、一心館バレー
ボールチームも練習に熱がはいります。県民活動センターの体育館で平日の業務
終了後、午後9時位まで練習しました。その成果も実り、な！なんと！決勝リーグま
で勝ち進み、結果2位でしたが、一心館史上最高の成績を残すことができました。

『旗を見て来てみました！』『足湯誰でも入れるの？』『ちょこちょこ来て
います！』近隣の足湯ファンが増え、施設の敷居は低くなったように思
います。少しずつ地域の情報共有の場となっており、先日は足湯につ
かりながらご家族の相談をされる方もおりました。広報誌掲載の同意
を得る為、自己紹介でケアマネである事を告げると、普段はあまり話し
たくないという奥様の症状を自ら話され、すっきりされた様子で帰られま
した。足湯効果ですね！きっと！これからも、気負わずに相談できる場
の提供ができればと考えます。

入所フロアでは、毎週テーマ毎にリハビリ職員

による合同リハビリを開催しています。健康につ

いての知識を深めていただき、それに基づいた

体操や講義を行なうと、利用者の皆様は真剣に

話を聞いてくださり、体操を実践してくれました。

職員も皆様の自立に向けて頑張ります！！

当日、雨の為、屋外での合同運動会が出来なくなり残念でし
たが、運動会はとても盛り上がりました。紅組と白組に分かれ
て、ひも引っ張りレース、玉入れを行いました。玉入れ競技の
際、玉が拾えないご利用者様に、他のご利用者様が拾って
渡されており、二人とも感動して涙を流しておられ、職員ももら
い泣きしそうになりました。勝利の為に協力している姿が感動
的でした。ご利用者様、ご家族様共に大変有意義な時間が
過ごせたようです。

玉
川
温
泉


